,	/	_
(Ì	9

SMESHATE ALL			
	Roll No.		
	Sig. of Ca	ndidate	<u> </u>

Answer Sheet No	
Sig. of Invigilator.	

SECTION - A (Marks 12)

Time	allow	ed: 20	Minutes						(Revised Syllabus)	
NOTE:	lt s	hould	be completed i	in the		and	handed over to		e question paper Itself. Centre Superintendent.	
Q. 1	Circle the correct option i.e. A / B / C / D. Each part carries one mark.									
	(i)	If F=0.08N and X=4cm then value of "K" is:								
		A.	$4Nm^{-1}$	В.	$0.2Nm^{-1}$	C.	$0.4Nm^{-1}$	D.	2 <i>Nm</i> ⁻¹	
	(ii)	in a v	acuum, ali electr	omagn	etic waves have th	e sam	e:			
		A.	Amplitude	В.	Frequency	C.	Speed	D.	Wavelength	
	(iii)	One l	pel is equal to:							
		A.	1000 dB	B.	10 dB	C.	1dB	D.	100dB	
	(iv)	The S	S.I unit of Intensit	y of sou	und is:					
		A.	Wm	B.	Wm^{-2}	C.	Wm^{-3}	D.	Wm^{-1}	
	(v)	The instrument used to see the distant objects is called:								
		A.	Microscope	B.	Telescope	C.	Convex lens	D.	Spectrometer	
	(vi)	The i	nner part of fibre	optics i	s called:					
		A.	Metal jacket	В.	Cladding	C.	Boundary	D.	Core	
	(vii)	One	pico farad (PF) is	equal	to:					
		A.	$10^{12}F$	B.	$1 \times 10^{-9} F$	C.	$1 \times 10^{-12} F$	D.	10° F	
	(viii)	Capa	citance is define	d as:						
		A.	$C = \frac{Q}{V}$	B.	$C = \frac{V}{Q}$	C.	C = QV	D.	$C = QV^2$	
	(ix)	The s	symbol of diode is	s:						
		A.		В		C .		_ D.	N.	
	(x)	The S	S.I unit of electron	motive	l (force is:	•	7 7 7 122	•	М	
		A.	Volt	B.	Joule	C.	Newton	D.	Dioptre	
	(xi)	The p	particles emitted	from a	hot cathode surface	ce are	called:			
		A.	Positive ions	B.	Negative ions	C.	Protons	D.	Electrons	
	(xii)	,							÷	
		A.	One neutron	В.	Two neutrons	C.	No neutron	D.	Four neutrons	
	For E	xamine	or's use only:							
						Tota	il Marks:		12	
						Mar	ks Obtained:			
					2 SA 1507(L)				<u> </u>	

Roll No.	1			

Answer Sheet No.____

Sig. of Candidate

Sig. of Invigilator.____

س سی-۱۱	ایس ای	فزكس
		_

(Revised.	Syllabus
-----------	----------

(Revised Syllabus)			بمر12)	حتدادّل (محل		پ	20مند	وقت:
اجازت بین اید پشل کا استعال منوع ہے۔	لردوباره <u>کلن</u> ےگا	_ کے حوالے کر دیا جائے ہگائے	ىل كەسكىنالىم موكز	كاكوپيل في معدي	پر بی دیے جا کیں	ذی ہے۔اس کے جوابات پہ	حشهاۆللا	توث:
نر _{ہے۔}	رجز وكاايك	گرد دائرہ لگا ئيں۔	،جواب کے	ان کو میں سے در ست	الف رب	ديه مح الفاظ يعني	:1/:	سوال
				ليا ہوگی؟	و "K" کی ویلیو	F=0.0 اور X=4cm	اگر80	(i)
2 Nm ⁻¹	و	$0.4 Nm^{-1}$	3-	$0.2 Nm^{-1}$	ب	4 Nm ⁻¹	الف	
				:(-	بتمام البكثر وميكنيك ويوزايك	•	(ii)
ويولينكته	و_	ىپيْد	-2	فریکوئنسی		اليميلي ثيوذ		
					اج	(Bel) کس کے برابرہوتا۔		(iii)
100dB	و	1dB	ئ-	10dB	ب. د د د	1000dB نسساؤنڈ کاالیں۔ آئی یونٹ	الف۔ نگینسٹ ہو	(iv)
<i>Wm</i> ⁻¹	و_	Wm^{-3}	ۍ۔	Wm^{-2}	، بيا ہے:		ا ق	(14)
	•,	,, 	-0		•	کے اجسام کود کیھنے کے لیے ا		(v)
سپيکٽر وميٽر	و	<i>ڪنويکس لينز</i>	ئ-	نبلی سکوپ میلی سکوپ	•	مائنكيروسكوپ		
					یں ؟	س كا اندرونی صنه كوكيا كہتے	فالبرآ مكك	(vi)
(Core)	و_	باؤ تڈری	رو (٥	کلیڈنگ (ladding	ب	میٹل جیکٹ بر	_	
		12			•	بریڈ (PF) کس کے برابرہ ۱۳۰۶ء		(vii)
10° F	-)	$1 \times 10^{-12} F$	ئ-	$1\times10^{-9}F$	ب د ما د د	10 ¹² F میں سے کیپسٹی ٹینس کا فارم	الف.	(viii)
$C = OV^2$		C = QV		$C = \frac{V}{V}$	ولا ميا ہے:	$C = \frac{Q}{V}$		(viii)
$C = QV^2$	ر_	C - Q1	ئ-	$C = \frac{V}{Q}$	ب۔	•		
N						بل(Symbol)ہے:	ڈ ائیوڈ کا مان	(ix)
	. ر.		ٽ- <u>-</u>		- - -		الف	
				?	ئی یونٹ کیا ہے [۔]	وفورس(e.m.f) كااليسآ	الْيكٹرومونِ	(x)
ڈ ائی آ پٹر	ر_	ينوشن	ئ-		•	وولث		
				בֿיַט:	رج ہوں کہلا ۔	لزجو کرم کیتھوڈ کی سطے سے خاد	ایسے پارٹیکا	(xi)
النيكثرونز	و_	پر وثو نز	ئ-			پوزیٹیوآ ئنز		
					وتی ہے:	، H میں نیوٹران کی تعداد ہر ا	آ ئىونۇپ	(xii)
<i>چا</i> ر	و۔	کوئی نہیں	ئ-	"	-ب	ایک	الف	
					. ,			م
	ردهنمبر:	حا ^{صل}	12	:	محل نمبر		ن:	برائے متنح



(Revised Syllabus)

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE:

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B If required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33)

Q. 2 $(11 \times 3 = 33)$ Answer any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines.

- Derive the relationship between wave-speed, frequency and wavelength. (i)
- (ii) The intensity level of sound is 80 dB. What will be the intensity of sound?
- (iii) Why is the voice of women more shrill than that of men?
- (iv) In large shopping centres, convex mirrors are used for security purposes. Why?
- (v) Why or why not concave mirrors are suitable for make-up?
- (vi) On which factors does the capacitance of a capacitor depend?
- (vii) Why do the leaves of a charged electroscope collapse if we touch its disc with a metal rod?
- (viii) Define Ohm's Law.
- (ix) What is thermister? Also draw its graph between Resistance and Temperature.
- (x) Why is an ammeter is always connected in series in order to measure current in a circuit?
- (xi) Define Faraday's law of Electromagnetic Induction. On which factors does the induced e.m.f. depend?
- (xii) What is super computer?

- Write Alpha decay process for P^a . (xiii)
- (xiv) If the refractive index of Ice is 1.31, find the critical angle.
- (XV) What do the dark and bright fringes on the screen of ripple tank represent?

SECTION - C (Marks 20)

Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. $(2 \times 10 = 20)$ Q. 3 a. What are the three basic radioactive decay processes and how they differ from each other? (06)b. A step up transformer has a turn ratios 1:100. An alternating supply of 20 V is connected across the primary coil. What is the secondary voltage? (04)Q. 4 Define Simple Harmonic Motion (SHM). Show that the motion of a mass attached to the end of a spring is Simple Harmonic Motion. (06)b. A resistor of resistance 5.6 Ω is connected to a battery of 3V by means of a wire of negligible resistance. If a current of 0.5A passes through the resistors calculate: (04)(i) Power dissipated in the resistor (ii) Total power produced by the battery Q. 5 Derive the formula for the equivalent capacitance for a series combination of a number of capacitors. (06)b. A capacitor holds 0.03 coulombs of charge when fully charged by a 6 volt battery. How much voltage would be required for it to hold 2 coulombs of charge? (04)

فزکس ایس ایس سی ۱۱۱-



	(Revised Syllabus)	
53	2:4 تحظ دوم اور سوم	وتت: 0
وئی ہے	نہ دوم اور سوم کے سوالات کےجوابات علیحہ ہے میایا کافی جوالی کا پی پردیں۔ عتبہ دوم کے گیارہ (11) اجزاء اور عتبہ سوم میں سے ک	توث: حة
	(2) موال مل كيجيد ايكشراشيث (Sheet-B) طلب كرنے برمهياك جائے گير آپ كے جوايات صاف اورواضح مونے جائيس-	99
	حتددوم (گل نمبر33)	
(11x	مندرجدذیل اجزاه ش سے کیارہ (11) کے تین سے جارسطروں تک محدود جوابات کھیں:	سوال نمبرا:
	ا ویوسپیڈ ، فریکوئنسی اور دیلینگتھ کے درمیان تعلق کی مساوات اخذ کریں۔	(i)
)	ii)
	i) ھورتوں کی ساؤنڈ مردوں کی ساؤنڈ ہے زیاوہ ہار یک کیوں ہوتی ہے؟	ii)
	i) بوے ثنا پٹک سینٹرز میں سیکورٹی کے مقاصد کے لیے کنویکس مررز استعال کیے جاتے ہیں۔ کیوں؟	v)
		v)
	***	/i)
	۷)	ii)
	vi) اوہم کے قانون کی تعریف کریں۔ ت	ii)
		x)
		x)
	د) الیکٹرو میں گفتیٹا کس اٹڈکٹن کے فیراؤے کے قانون کی تعریف کریں۔انڈیوسڈای ایم ایف کن عوامل پراخصار کرتی ہے؟ (x سُیر کمپیوٹر (Super computer) کے کہتے ہیں؟	Ki)
	ر کیا گئی ہے کہ (Guper computer) کے لیے الفاؤی کے بروسیس کھیں۔ $\begin{pmatrix} 234 \\ Pa \\ 91 \end{pmatrix}$ کے لیے الفاؤی کے بروسیس کھیں۔ $\begin{pmatrix} 234 \\ Pa \\ 91 \end{pmatrix}$	
	xi) کریٹیکل اینگل معلوم کریں اگر برف کارفر یکٹیوا تڈ یکس 1.31 ہے۔	
	x) ربل نینک کی سکرین پرتاریک اور دوشن کیسرین کیا ظام کرتی ہیں؟	•
	حتدسوم (گل نمبر 20)	
(2x10	(کوئی ہے دو سوال مل سیجیے۔ تمام سوالوں کے فمبر برابر ہیں۔)	
(06)	,	سوال نمبر٣: الق
		ب
(04)	تو سیکنڈری ورفش (Voltage) معلوم کریں۔	
(06)	۔۔ سمیل ہارمونک موٹن کی تعریف کھیں اوراگرا کیے جم کوسپرنگ کے ایک بسرے سے جوڑ دیاجائے تو ٹابت کریں کہ سیکل ہارمونک موثن پیدا کرتا ہے۔	﴾ ﴿ سوال فمبره: الق
	مريد و المراجع	، پ
(04)	ے 0.5A کرنٹ بہتا موقا:	•
	(i) رزسٹر میں صرف ہونے والی یا ورمعلوم کریں۔ (ii) بیٹری کی کل پیدا ہونے والی یا ورمعلوم کریں۔	
(06)	۔۔ سیر برنطریقہ سے جوڑے گئے متعدد کوپییٹر ز کی مساوی کوپی ثینس کا فارمولا اخذ کریں۔	سوال نمبر۵: الغه
	۔۔۔۔۔۔ ایک کیسینر کو جب 6V کی بیٹری سے جوڑ کر کمل طور پر جارج کیاجائے تو اس پر 0.03C جارج سٹور ہوجا تا ہے۔ کیسیٹر پر 2C جارج سٹور کرنے	,
(04)	کے لیے گئے ووق (Voltage) در کار ہول مے؟	•

STEERING ONLY DAY BE	Roll No.			
	Sig. of Car	ndidate		

Answer Sheet No	
Sig. of Invigilator.	

SECTION - A (Marks 12)

Time	allow	ed: 20	Minutes						(Revised Syllabus)	
NOTE:	it s	hould	be completed	in the	rts of this section first 20 minutes d. Do not use lea	and	handed over to	on the	e question paper itself. Centre Superintendent.	
Q. 1	Circle the correct option i.e. A / B / C / D. Each part carries one mark.									
	(i)	S.I un	it of spring cons	tant, "K"	is:					
		A.	Nm	В.	Nm^{-1}	C.	Nm^{-2}	D.	$N^{-1}m$	
	(ii)	What	is the length of	second's	s pendulum?					
		A.	1.02 cm	B.	1.02 Km	C.	1.02 m	D.	1.02 mm	
	(iii)	Spee	d of sound in va	cuum is:						
		A.	$280 mS^{-1}$	B.	$332 mS^{-1}$	C.	$210mS^{-1}$	D.	Zero	
	(iv)	The I	ndex of refractio	n depen	ds on:					
		A.	A. The speed of light				The image dis	tance		
		C.	The focal length				The object dis	tance		
	(v)	What	is the refractive	index of	fice?					
		A.	1.31	B.	1.43	C.	2.21	D.	2.42	
	(vi)	S.I ur	nit of charge is:							
		A.	Farad			₿.	Joule per seco	ond		
		C.	Joule			D.	Coulomb			
	(vii) The CRO screen gives light as a resut of bomba						nt by fast moving	electro	ns. The CRO screen is:	
		A.	made up of F	luoresce	ent	B.	Polished			
		C.	Clear			D.	Rough			
	(viii)	AND	gate can be for	med by ι	ising two:					
		A.	NOT gates	B.	OR gates	C.	NOR gates	D.	NAND gates	
	(ix)	The	direction of induc	ced e.m.	mined in accordance with law of conservation of:					
		A.	Energy	B.	Charge	C.	Mass	D.	Momentum	
	(x)	If turi	n ratio of a trans	former is	s 100 then:					
		A.	$I_S = 100I_p$	B.	$N_{s} = \frac{N_{P}}{100}$	C.	$N_S = \frac{100}{N_P}$	D.	$V_S = \frac{V_P}{100}$	
	(xi)	Wha	t does the term	e-mail st	and for?					
		A.	Extra mail	B.	External mail	C.	Electronic ma	il D.	Emergency mail	
	(xii)	One	of the isotopes	of Uraniu	236 ım is $^{U}_{92}$. The nu	umber of neutrons in this isotope is:				
		A.	236	B.	146	C.	142	D.	144	
	For E	xamine	er's use only:							
						Tota	al Marks:		12	
						Mar	ks Obtained:			
					20A 1507(C	M\				

Roll No.				

Sig. of Candidate

Sig. of Invigilator.____



فزکس ایس ایس سی-۱۱

(Revised	Syllabus,
----------	-----------

وقت:	20منك			حشهاوّل (مُكل نم	(12/			Revised Syllabus)
نوث:	حته الآل لازي_	ر ہے۔ اس کے جوابات پر ہے پ	بی دسیہ جا کیں۔	لاساس كويسل جي معد يم كمل	ركے ناظم مرکز ـ	ئے 10 کے دیا جائے۔ کار	فكردوباره ككعشك ام	بازت بیل لیڈیٹس کا استعال منوع ہے
سوال نم	برا:	ديه مح الغاظ لينى	الف دسِد	ج رد میں سے درست ؟	اب کے گر	و دائره لگائیں۔	برجز و کا ایک ^ن م	-41
(i)	سپرنگ کونسٹیند	ينك كى ايس_آئى يونث كيا.	ج:					
	الف_	Nm	ب-	<i>Nm</i> ⁻¹	ئ-	Nm^{-2}	و	$N^{-1}m$
(ii)	سيکنڈ پینیڈ ولم	nd's pendulum)	(Seçoi) کا	سائی کیاہے؟				•
	الف.	1.02 cm	ب-	1.02 Km	ئ-	1.02m	و_	1.02 mm
(iii)	ويكيوم ميسا	ىاۇن ڈ كىسپى <u>ۇ</u> پ						
	_		ب-	$332mS^{-1}$	ئ-	210mS ⁻¹	و_	مغر
(iv)		ئیس نمس پرانحصار کرتاہے؟ * ب				در افع		
		روشنی کی سپیڈ	ب-	البيح كافاصله	ئ-	فوكل لينكته	و_	لجم كافاصل
(v)		یکٹیوانڈ نمس کیاہے؟						
	· الف_		ب۔	1.43	ئ-	2.21	_,	2.42
(vi)	•	ں۔آئی یونٹ کیاہے؟ ذید		ما فري		اء		كوكمب
(seit)		فیریڈ کاسکایں میں جو وق ال		جوں میشند ہےتوروشی خارج کرتی ہے	ج- کری سکریس	جول نامونی	_,	لوغمب
(Vii)		ی سرین پرجب بیزر مارا ، فلور بینٹ سے بی ہوتی ۔	•			یں ہوں ہے. یاکش ہوئی ہوتی ہے		
		موریست سے بن ہوں۔ ماف ہوتی ہے	7		ب۔ ر۔	ي ن (rough) بو	. د. ا	
(viii)		سات بون ہے وکیٹس استعال کریں تو اینڈ مج	بٹ جیسی آ وئٹ	یمٹ حاصل کی حاسکتی ہے؟	-	21 (1 Guight) — 2	7	
(*,		نائے نائے کیش			-گ	تار <i>کی</i> ش تارکیش	وب	نيندكيش
(ix)		- انس قانون کے تحت انڈیوسڈ	•		_	_		
	الف	انزجی	ب-	م <u>ا</u> رج	3-	ماس	وب	موينتم
(x)		مرکے چکروں کی نسبت00		·				
	الف	$I_S = 100I_P$	ب	$N_S = \frac{N_P}{100}$	3-	$N_S = \frac{100}{N}$	ر_	$V_S = \frac{V_P}{100}$
(xi)		شے کامخفف ہے؟	•	100		I T p		100
(^1)	الف	ا بيمة اميل ا بيمة اميل		ا يكسفرنل ميل	_7.	اليكثرونك ميل	و	ايمرجنسي ميل
4 70	. بندرین	236	ب بهزر باد د د	نیوٹرانز کی تعداد کتنی ہوگ؟	-0			
(xii)								
	الف_	236	ب۔	146	3-	142	و_	144
			. 4					·
برائے متحر	ن:		كل نمبر	:	12	حاصل	کرده تمبر:	



(Revised Syllabus)

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE:

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33)

Q. 2 Answer any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (11 x 3 = 33)

- (i) What are damped oscillations? Discuss its one practical application.
- (ii) Calculate the intensity level of the faintest audible sound.
- (iii) Differentiate between loudness and intensity of sound.
- (iv) Why does the position of fish inside the water seem to be at less depth than that of its actual position?
- (v) What is the difference between D.C(Direct Current) and A.C (Alternating Current)?
- (vi) How many watt-hours are there in 1000 joules?
- (vii) Define Thermionic emission and write two factors which can enhance the Thermionic emission.
- (viii) What is the difference between potential difference and electromotive force?
- (ix) When a magnet is brought near the screen of a television tube, picture on the screen is distorted. Why?
- (x) What is the effect produced on electrons beam when it passes through a uniform electric field?
- (xi) Capacitor blocks direct current but allows alternating current to pass through a circuit. How does this happen?
- (xii) What is the effect produced on Electrons beam when it passes through a uniform Magnetic field?
- (xiii) Define Laws of refraction.
- (xiv) Noise is a nuisance. Explain.
- (xv) Why is the driver's side mirror, in many cars, convex rather than plane or concave?

SECTION - C (Marks 20)

Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. (2 x 10 = 20)

- Q. 3 a. Define A.C. Generator. Draw a labelled diagram to illustrate its structure. Also write the working of the A.C. Generator.
 - b. A convex lens of focal length 6 cm is to be used to form a virtual image three times the size of the object. Where must the lens be placed? (04)
- Q. 4 a. Draw the ray diagrams of the following and also write their formulas of magnification: (06)
 - (i) Simple Microscope
 - (ii) Compound Microscope
 - (iii) Refracting Telescope
 - b. Cobalt-60 is a radioactive element with half-life 5.25 years. What fraction of the original sample will be left after 26 years?
- Q. 5 a. Explain Nuclear Fusion reaction. (06)
 - b. At one end of a ripple tank 80 cm across, a 5Hz vibrator produces waves whose wavelength is 40 mm. Find the time the waves need to cross the tank. (04)

فزکس ایس ایس سی ۱۱۱-



(Revised Syllabus)

. سوم 53	نظ مقه دوم اور	2 :40	وقت:
، سے کوئی سے	اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی مجی جوابی کا بی پردیں۔ حتمہ دوم کے محیارہ (11) اجزاء اور حتمہ سوم میر	حته دوم	لوث:
	ر مل سیجے۔ ایکشراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔	دو(2) سواأ	
<u> </u>	حشدوم (گل نمبر 33)		
11x3=3	یل اجزاه ش سے کیارہ (11) کے تن سے چارسطروں تک محدود جوابات کھیں:	ا: من <i>درج</i> ة	سوال نمبرا
	ڈیمیڈادی لیشنز سے کیامراد ہے؟ ایک عملی فائدہ لکھیں۔	(i)	
	قابل ساعت مدهم ترین سا وُ نُد کانگینسٹی لیول معلوم کریں۔	(ii)	
	لا دُوْنُس اورسا وُنذُكَى أَنْتُينْسِيْ مِن فرق كَصِيل _	(iii)	
	یانی کے اندرچھلی کی پوزیشن اس کی اصل پوزیشن ہے کم گہرائی پر کیوں نظر آتی ہے؟	(iv)	
	ڈ ائر یکٹ کرنٹ اورآ لٹر میڈنگ کرنٹ میں کیا فرق ہے؟	(v)	
	1000 جول میں کتنے وائے آور ہوتے ہیں؟	(vi)	
	تحرمیونک ایمیشن کی تعریف ککھیں اور کون سے دوعوامل ہیں جن کی وجہ سے تحرمیونک ایمیشن زیادہ ہوتی ہے۔	(vii)	
	پینهل دُ فرینس اورانکیشر ومو یو نورس میں کیا فرق ہے؟	(viii)	
	جب میکنٹ کو ٹیلی وژن کی سکرین کے پاس لایا جائے توسکرین پر تصویر خراب ہوجاتی ہے۔ اسکی جب کیا ہے؟	(ix)	
	جب الیکشرونز کی بیم یو نیفارم (پیرالل)الیکشرک فیلڈے گزرتی ہے قالیکٹرونز کی بیم پر کیااثر ہوتاہے؟ ۔	(x)	
	کمپیمٹر ڈی می کرنٹ نہیں گزرنے دیتا لیکن اے می کرنٹ کوسر کٹ میں ہے گزرنے دیتا ہے۔الیا کیوں ہوتا ہے؟	(xi)	
	جب اليشرونز كيهم يونفارم (پيرالل)ميگنيشك فيلد _ كررتى جواليكروز كيهم بركيااثر موتا ب؟	(iix)	
	ر فریکشن کے قوانین ککھیں۔	(xiii)	
	وضاحت کریں کہ شورصحت کے لیےمفر ہے۔	(xiv)	
	زیاد ہ تر کاروں کا ڈرائیور کی طرف والا مرر پلین یا کنکیومرر کی بجائے کنویکس مرر کیوں ہوتا ہے؟ ۔	(xv)	
	حتدسوم (گل نمبر20)		
2x10=2	(کوئی ہے دو سوال حل سیجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)		
06)	اے ی جزیر کی تعریف کلھیں۔اے ی جزیر کی ساخت کی وضاحت کے لیے لیبل ڈائیگرام بنائے۔ نیزید کیسے کام (working) کرتاہ؟	الغب	سوال نبر۳:
04)	ایک نویکس لینزجس کی فو کل لینگتھ 6cm ہے، جسم کی جسامت سے تین گنا جسامت کی ورچوک اچیج بنا تاہے۔ لینز کو کہال پرد کھنا جاہیے؟	ب۔	
06)	مندرجة مل كے ليےرے دُائيگرام بنائيس فيزان كاميكن فيكيشن كافارمولاكس	الغب	سوال نمبره:
	(i) ساده مانتگروسکوپ		
	(ii) کمپاؤنڈ مائنکیروسکوپ		
	(iii) دفر یکننگ نیلی سکوپ		
04)	ريْديوا كينوكوبالث_60 كى بإف لائف5.25 سال ہے۔26 سال بعد كوبالث_60 كى اصل مقدار كاكتناھتىد باقى رەجائى گا؟	ب	
06)	نیوکلئیر فیوژن ری ایکشن کی وضاحت کریں۔	الغب	:6/
	یو پر سیوں میں میں ہوڑائی 80 cm ہے،اس کے ایک سرے ہے وائبریٹر ویوز پیدا کرتا ہے۔ جن کی فریکٹنسی 5Hz اور ویلینگتھ 40 mm 40۔		,
)4))4)	ریل ٹینک ہے گزرنے کے لیے د بوز کوکتنا وقت در کار ہوگا؟ ریل ٹینک ہے گزرنے کے لیے د بوز کوکتنا وقت در کار ہوگا؟		

Roll No.		T T	
Sig. of Cand	lidate	1 1	

Answer Sheet No	
i	
Sig. of Invigilator	

SECTION - A (Marks 12)

	ed: 20	Minutes		****				(Old Syllabus
it si	rould b	e completed	in the		es and	handed over t		e question paper Centre Superinter
Circle	the co	rrect option i.e	A/B/	C / D. Each par	t carries	one mark.		
(i)	Unit o	f spring constar	nt is <i>Nm</i>	⁻¹ . It can also b	e written	as:		
	A.	Kg m²	B.	Kg s²	C.	Kg s⁻²	D.	Kg/s
(ii)	If leng	th of simple per	ndulum is	s halved, its time	e period	T will become:		-
	Α.	<u>T</u>		T		√2 T	D.	27 .
(iii)	Image	e formed in conv	ex mirro	r is always:				
	A.	Virtual and in	verted		В.	Virtual and up	oright	
	C.	Virtual, uprigi	nt and di	minished	D.	Real, upright	and dim	inished
(iv)	The c	ritical angle of v	vater is:					
	A.	42°	B.	24°	C.	49°	D.	48°
(v)	An ins	strument used fo	or viewin	g and photograp	ohing inte	ernal structures o	of the hu	ıman body is called:
	A.	Cystoscope	B.	Gastroscope	C.	Endoscope	D.	Branchoscope
(vi)	Charg	ge of	elec	ctrons is equal t	o 1 could	omb.		
	A.	6.25×10 ¹⁸			B.	6.25×10 ⁸		
	C.	16.25×10 ¹⁶	3		D.	16.25×10 ⁸		
(vii)	The d	istance betwee	n two poi	int charges is 20	cm. If the	ne distance is rec	duced to	10 cm, the
	coulo	mb's force woul	d becom	e:				
	A.	Half	B.	Two times	C.	One fourth	D.	Four times
(viii)	Throu	igh which of the	following	g electric curren	t does n	ot flow?		
	A.	Mica	В.	Plastic	C.	Rubber	D.	All of these
(ix)	When		e connec	,	e current	t passing through	them is	s:
	Α.	Different	В.	Same	C.	Zero	D.	Divided equally
(x)							•	Coil. If 6 volts AC is
•		•	•			its secondary o		
(xi)	Α.	Zero volts	B.		C.	45 volts	D.	60 volts
(^1)	oppos	is a pair site charge.	icie Wiui	mass equal to t	ne mass	or an electron, t	out poss	esses equal and
	А .	Positron	B.	Proton	C.	Neutron	D.	lpha -particle
(xii))			Δ.	a particio
()	A.	Zero	В.	Infinite	C.	~. 100 Ω	D.	High
					-		_,	
For F	xamine	r's use only:				_		
.		. J 200 omy.			Tota	l Marks:		12
					Mari	s Obtained:		

Roll No.				
	Ĺ	 		

Answer	Sheet	No.	 	



Sig. of Candidate _____

Sig. of Invigilator.

		یٰ-اا	ایس س	زکس ایس	ė			
(Old Syllabus)		(مگل نمبر12	حتهاوّل (_		20منٹ	وقت:
ازت بین الیزیشل کا استعال منوع ہے۔	دياره ككسندگاه جا	يحوا ليكرو بإجائة - كاث كرو	ل کرسکناهم موکز	كراس كويميل بيس موديش كم	لاسيه جائيس	ارد رساید ۱۳۰۷ (۱۳۰۷)	حصداول لازمي	نوث:
ر	زوكا أيك نم	رد دائره لگائیں۔ ہرج	،جواب کے	ج رد عل سے درست	ف ربر	ديه محالفاظ يعني ا	برا:	سوال نم
				بمی تکھاجا سکتاہے:	ہے۔اس کو بور	ئيند کايونت 1-Nm_	سپرنگ کونسن	(i)
Kg/s	و۔	Kg s⁻²	-ك	Kg s²	<u>۔</u> ب۔	Kg m²	الف_	
				_		زولم کی لسبائی آ دهمی ہوجائے تا _		(ii)
2 <i>T</i>	و_	$\sqrt{2} T$	-2-	$\frac{1}{\sqrt{2}}$	ب۔	$\frac{T}{2}$	الف_	
				• —		_ رمیں بننے والا ایسی ہمیشہ ہوتا		(iii)
		ورچوکل اور سیدها	ب۔		•	ورچونگ اور الٹا	الف_	
	م سے جھوٹا	حقیق ، سیدها اور جسم	و۔		سم ہے چھوٹا	ورچوکل ، سیدها اور ج		
•						کل اینگل ہوتا ہے: -	•	(iv)
48°	و_	49°	ئ-		-	42°		
برانکوسکوپ		اینڈ وسکوپ				اکوانسانی جسم کے اندر دیکھنے سِسسٹوسکوپ		(v)
\$ 3.7%	•,	بيدو وپ		•	_	ءِ عنو رپ ح ي ارج		(vi)
		6.25×10^{8}	-ب	,	-	6.25×10^{18}		
		16.25×10^{8}	و۔			16.25×10^{18}	3-	
		ن کے درمیان کولمب فورس	كردياجائةوا	_اگرىيەفاصلە 10 cm	ج 20 cr	عار جز کے درمیان فاصلہ n	دو پوائنٹ	(vii)
چار ک نا ہوجائے گی	-,	چوتھا کی ہوجائے گ	ئ-	•		آدهی ہوجائے گ		
.15 A.4						میں ہے کس میں ہے الیکٹر کا :	-	(viii)
درج شده تمام	و_	7.1		•		ابرق ر) کوسیریز میں جوڑاجا تاہے ق		(ix)
برابرتشيم ہوتا ہے	ر_	مفرہوتاہے				ی و بیریری بورا ہا ہاہے: مختلف ہوتا ہے		(14)
اویا جائے تو اس کی سیکنڈری کوائل								(x)
							ميں پيشنل	
60ووك	_,					صفروولث		
Ka cak		•		• •		کاماس الیکٹران کے		(xi)
الفايارثنكل	-,	يوتران	-0	·		بوزیٹرون اِلٹ میٹر کی رزشنس ہوتی ہے		(xii)
زياده	و۔	100Ω	ع-			یک پسری ارد س ہوں ہے۔ صفر	-	(711)
-					•	,	•	
	د ونمبر:	حاصل کرد	12] :	گل نمبر		:1•	برائے متحر





(Old Syllabus)

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE:- Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33)

- Q. 2 Attempt any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines each. $(11 \times 3 = 33)$
 - (i) What is a wave? Define its types with one example each.
 - (ii) While studying waves in a ripple tank, crests of the wave appear as bright lines and troughs appear as dark portions. Why? Give reason.
 - (iii) Sound produced by sitar is loud if its wires are plucked violently. Why?
 - (iv) Where must objects be placed at different positions so that images formed by converging mirror are:
 - a. Formed between F and C
 - b. Erect

Draw ray diagrams for the cases (a) and (b) and write nature of image in both cases.

- (v) On a hot summer day, the surface of a hot road way in the near distance may appear wet and shiny as if after rain. Give reason.
- (vi) During flight, the body of an aeroplane gets charged. How is the danger of sparking eliminated?
- (vii) Define and briefly describe electron volt.
- (viii) What is the effect of temperature upon resistance of a conductor?
- (ix) State Ohm's law. What are its limitations?
- (x) a. Define Fleming's left hand rule.
 - b. When a current carrying conductor is placed in a magnetic field, it experiences a force. When will this force be **Maximum** and **Minimum**?
- (xi) Define natural radioactivity and radioactive isotopes. Give examples.
- (xii) Briefly explain "NAND" gate.
- (xiii) What are radiation hazards? Give at least two precautions to minimize radiation dangers.
- (xiv) The half life of Radium is 1600 years. How much of 120 g of Radium will be left after 4800 years?
- (xv) Define conductor and semiconductor. Give examples.

SECTION - C (Marks 20)

		<u>SECTION - C (Marks 20)</u>	
Note:		Attempt any TWO questions. Ali questions carry equal marks.	(2 x 10 = 20)
Q. 3	a.	Prove that mass attached to spring executes Simple Harmonic Motion.	06
	b.	Find the time periods of Simple pendulum of 1 meter length, placed on Earth and on Me	oon.
		The value of g on Moon is $\frac{1}{6}$ th of its value on Earth.	04
Q. 4	a.	State and explain total internal reflection and show $n = \frac{1}{\sin C}$.	06
	b.	The focal length of a convex lens is 20 cm. Where should an object be placed so as to g	je t
		its virtual image magnified four times.	04
Q. 5	a.	State and explain nuclear fission reaction.	06
	b.	How is fission reaction controlled?	03
	c.	Give an example each for uncontrolled and controlled fission.	01

فزکس ایس ایس سی ۱۱۰



(Old Syllabus)

محل فبر حسه دوم اور سوم 53		2:4 کنے	ت: 0
، سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گی جوانی کا فی ہر ایس کے سیارہ (11) اجزاء اور حقد "سوم " بیس سے کوئی سے	" اور "سوم" <u>ک</u>	حقه "دوم	وك:
اشیث (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے جاہئیں۔	ال مل سيجيدا يكشرا	دو(2) سوا	
حته دوم (گل نمبر 33)			
سے گیارہ (11) کے تین سے چارسطرول تک محدود جوایات کھیں: (11x3=33)	يل اجزاه يس	: من <i>دیچ</i> ہ	موال نمبرا
س کی اقتسام کی تعریف کریں اور ایک ایک مثال دیں۔	و یوکیا ہوتی ہے؟ا	(i)	
پز کے مشاہدے کے دوران و بوز کے کرسٹ روش کلیمرول کی صورت میں ظاہر ہوتے ہیں اور ٹرف، روش کلیمرول کے درمیان	ر بل ٹینک میں ویو	(ii)	
لے طور پر نظر آتے ہیں۔ وجہ بیان کریں۔	تارىكەھوں ك		
نار زیادہ زورے کھینچ کرچھوڑیں تو اس سے پیدا ہونے والی آواز بلند ہوتی ہے۔ کیوں؟	جب ستار کے :	(iii)	
كے ما شغ كہاں دكھاجا ہے تو منددجہ في احد جز بنتے ہيں:	اجسام كوكنكيو يمرربه	(iv)	
اور C کے درمیان ب۔ سیدها	الف ال		
گرامز)بنا كروضاحت كرين_(الف)اور (ب)مين بننے والے احد يجو كي نوعيت كيا موگي؟	-		
رمیں ،سٹرک کی سطح سکیلی اور چیکدار معلوم ہوتی ہے جدیہا کہ بارش کے بعد معلوم ہوتی ہے۔ کیوں؟	گرمیوں کی دو پہر	(v)	
، ہوائی جہاز کی یا ڈی عیارج ہوجاتی ہے۔ سپار کنگ کے خطرے سے جہاز کو کیسے بچایا جا تا ہے؟		(vi)	
اتعریف کریں ادر مختصراً وضاحت کریں۔	النيشران وولث كي	(vii)	
نٹس پرٹمپر بچرکا کمیااثر پڑتا ہے؟		(viii)	
وبیان کیجیے۔اس کے اطلاق کی حدود کیا ہیں؟	•	(ix)	
نگ کے بائمیں ہاتھ کے اصول کی تعریف کریں ۔		(x)	
ب کرنٹ بردار کوائل کومیگذین تک فیلڈ میں رکھاجا تا ہے قاس برفورس عمل کرتی ہے۔ بیفورس نمب سب سے زیادہ ادر کہ مہم ہوتی ہے؟	•		
بی اور ریدیوا یکتوآ نسو تو پس کی تعریف کریں اور مثالیس دیں۔		(xi)	
، (NAND g) کی مختفراً وضاحت کریں۔		(xii)	
طرات کیا ہوتے ہیں؟ریڈی ایشن سے بچاؤ کی کوئی ہی دو حفاظتی متدامیر تحریر کریں۔ م		(xiii)	
نب 1600 سال ہے۔4800سال کے بعد 120 گرام میں ہے کتنی ریڈیم پاقی رہ جائے گی؟		(xiv)	
ی <i>کنڈ کٹر</i> کی تعریف کریں اور مثالیں دیں۔ م	کنڈکٹر اور سیم	(xv)	
حقه سوم (گل نمبر20)			
(کوئی سے دو سوال حل سیجیے تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)			
بنگ کے ساتھ بند ھے ہوئے ماس کی ترکت میل بارمونک موثن ہے۔	ثابت کریں کہ سپر	الف	وال نمبره:
بر1 میٹر اسبائی کے سادہ پیڈ دام کا ٹائم پیریڈ معلوم کریں۔ چاند بر "g" کی قیت زمین کے مقابلے میں چھ گنا کم ہے۔	زمين ادر جائد	ب-	
$n = \frac{1}{\sin C}$ ي کووضاحت ہے بيان کريں اور البت کريں $n = \frac{1}{\sin C}$	ثوثل انترثل ولليكشر	الف	وال نمبريه:
لینکاتھ کے ایک کنوکیس لینز کے سامنے کتنے فاصلے بر کمی جسم گور کھا جائے کہ حاصل ہونے والا امیج جسامت میں جسم	20 cm وُكُرُ	-ب	
اور درچول ہو۔	ہے جارگنا بڑا ہو		

مسلط عل (چین ری ایکنن) اور کنفردلذفن ری ایکنن کی ایک مثال دیں۔

06

03

نوکلیر ففن کی تعریف کریں اور اس عمل کی وضاحت کریں۔

فعن عظل كوكيي كنفرول كياجا تاب؟

سوال نمبره: الف